MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL REITORIA DO IFRS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (REITORIA)

RESULTADO FINAL DO EDITAL PROEX 42/2025

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE CURSISTAS PARA CURSO DE EXTENSÃO DA

ASSESSORIA DE RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS “MESTRE FAUSTINO: ANCESTRALIDADE E

ORALIDADE NAS REZAS DOS ENSAIOS DE PAGAMENTO DE PROMESSAS NO QUILOMBO VOVÔ

VIRGILINO (CAPOROROCAS - RS)”

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 174, de

28/02/2024, torna público o Resultado Final do Processo de Seleção Simplificada de Cursistas para o

Curso de Extensão “Mestre Faustino: ancestralidade e oralidade nas rezas dos ensaios de Pagamento

de Promessas no Quilombo Vovô Virgilino”, conforme a Escola Nacional Nego Bispo, instituída pela

Portaria MEC n˚537 de 24 de Julho de 2025.

1. DO RESULTADO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO

Alice de Souza Nogueira 1ª

Andresa Afonso Ferreira 2ª

Camila Alexandrini
3º

Ivanize Honorato
4º

Fernando Rocha Athayde
5º

Karla Conceição Rosa da Luz
6º

Janice da Silva  Pacheco
7º

João Alberto Rodrigues
8º

Vanessa Lopes Pereira
9º

Márcia Severo Spadoni 10º

Loua Pacôm Oulaï
11º

Arneles de Alencar
12º

Vanessa Franco Fontoura
13º

Luana Rodrigues dos Santos
14º

Julia Keyse Santos
15º

Michele Barcelos Corrêa
16º

Antônia Elenilda da Silva
17º

Flávio Oribe Azevedo 18º

Angela Cristina Da Rosa Novack 19º

Berenice Costa Fonseca Borges
20º

Lisiane Lino Barreto
21º

Luciane Rodrigues Tomé
22º

 Vitória Plautz Gerhardt
23º

Fabiane de Mello Hoinacki
24º

Fabiana Wingert
25º

Suplentes

Elizabeth dos Santos Masera
1º

Bento Gonçalves, 13 de janeiro de 2026

MARLOVA BENEDETTI

Pró-reitora de Extensão do IFRS Portaria
nº 174/2024